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Введение
В жизни современного общества средства массовой информации стали одной из ведущих форм распространения новостей и знаний. Изобретение интернета и переход его на службу гражданскому обществу знаменует собой качественный и количественный переход в развитии системы медиакоммуникации.
Настоящее исследование посвящено описанию лексики научно-популярных медиатекстов. Важность обращения к этому объекту обусловлена тем, что в последние 5–10 лет наблюдается появление большого количества новых средств массовой информации, в большинстве своём электронных, т.е. представленных в интернете. Главная их роль — предоставлять сведения об окружающем мире. Постепенно расширяется и их тематика; мы можем наблюдать существование не только новостных ресурсов; наряду со СМИ разной направленности появляются и узкотематические, освещающие определенную сферу жизнедеятельности человека: среди них — сайты научно-популярной направленности. В политику деятельности таких сайтов заложена мысль о том, что человеку от науки интересно рассказывать о своей работе, о результатах исследований, а не вовлечённым в науку людям — понимать, как устроен мир. При этом автором медиатекстов научно-популярной направленности может быть как специалист в некоторой области знания (либо специалист-универсал), так и журналист; читательская аудитория, как правило, широкая, обладающая разными характеристиками (уровень образования, возраст и др.), и, соответственно, требований к материалу у каждого отдельного представителя аудитории (а проще — адресата) будет разный.
Научно-технический прогресс XX–XXI века влияет не только на большинство сфер жизнедеятельности, но и на построение нового типа отношений в обществе, ориентированных на распространение и получение знаний. И поэтому научно-популярные медиатексты, публикуемые в современных СМИ, играют важную роль, становясь средством передачи и популяризации научных знаний. Анализ данных медиатекстов, безусловно, представляется нам значимым. Актуальность исследования обусловлена как внелингвистическими, так и собственно лингвистическими факторами: она определяется не только возрастающим интересом к медиалингвистике — дисциплине, рассматривающей язык СМИ, объектом изучения которой стал медиатекст, но и необходимостью более полного изучения текстов научно-популярного подстиля. Также она определена недостаточным наличием работ о функционировании лексики в сфере электронных СМИ.
Как известно, лексический уровень языка — наиболее подвижный, схватывающий и отражающий общественные изменения, поэтому исследование лексики медиатекстов может дать ответ на вопрос, как научное знание представляется в несобственно научном тексте. И, конечно, нельзя отрицать, что в современных СМИ наиболее отчетливо видны изменения в лексической системе русского языка, поэтому результат нашей работы будет актуален при описании современного состояния системы.
Мы можем констатировать, что сейчас российская научно-популярная журналистика находится на пике своего развития. Главная её задача: объяснить неспециалисту сложное устройство окружающего мира простым языком, не перегруженным терминами. При этом, безусловно, главное, чтобы такое объяснение оставалось объективным, строилось на подтвержденных фактах.

Объектом нашего исследования служат лексические единицы, функционирующие в медиатекстах данных СМИ. Предметом исследования — особенности функционирования лексических единиц. Материалом исследования выступили медиатексты научно-популярного подстиля речи, представленные в следующих электронных СМИ:

· «N+1»: [Режим доступа: https://nplus1.ru/]. О проекте: «научно-популярное развлекательное издание о том, что происходит в науке, технике и технологиях прямо сейчас. Мы ищем самое интересное и доставляем это читателям в понятной, ясной, привлекательной (и с визуальной точки зрения) форме».

· «Arzamas.academy»: [Режим доступа: http://arzamas.academy/]. О проекте редакция говорит следующее: «это некоммерческий просветительский проект, посвященный гуманитарному знанию. Мы создаем для вас своеобразный университет, который соберет лучших преподавателей и будет строиться прямо у вас на глазах».

Тематика анализируемых нами медиатекстов: гуманитарная, физико-математическая (техническая), естественно-научная. Этот выбор обусловлен прежде всего внелингвистическими факторами. Так, нынешнее развитие наук и всё более тесное их соприкосновение, стирание границ между ними приводят к тому, что потребителю информации, как правило, интересны исследования и достижения всех отраслей знания.

Таким образом, задачами работы ставятся:
· создание теоретической базы исследования;
· характеристика материала;
· определение понятия «медиатекст»;

· определение места научно-популярного подстиля речи в системе функциональных стилей русского языка;

· отбор лексем;

· создание классификации;

· определение особенностей функционирования лексических единиц в научно-популярных статьях.

В работе используются следующие методы: сплошная выборка материала, метод лингвистического наблюдения и описания, лингвостилистический анализ. Новизна работы обусловлена недостаточной разработкой и освещенностью темы. Практическая значимость работы соотносится с профессиональной деятельностью выпускника программы «Филологические основы редактирования и критики» и заключается в том, что полученные данные могут быть использованы в работе редактора (задачами которого являются, среди прочего, адекватный теме текста подбор лексических средств, исключение стилистических ошибок, работа над стилистической однородностью текста), журналиста, научного просветителя; в рамках преподавания профессиональных дисциплин филологам, журналистам («Стилистика русского языка», «Лексикология русского языка», «Язык и стиль СМИ»).

Обращение к медиатексту с точки зрения лингвиста-исследователя также представляется актуальным: так, при поиске по базам диссертаций выяснилось, что на сайте dissercat.com находится всего 71 диссертация с лексемой «медиатекст» в заголовке; поиск на сайте РГБ (rsl.ru) выдал 1435 вхождений, однако примерно 38 из них имеют «медиатекст» в названии работы (точность результата ограничивается невозможностью искать только по заголовку). Книжных изданий (монографии, учебные пособия) с данной лексемой в заголовке на rsl.ru нашлось 50. С другой стороны, при поиске на сайте cyberleninka.ru, на котором собираются научные статьи из открытых источников, было выдано 2988 результатов по запросу «медиатекст». Из приведенных данных можно сделать вывод о малом количестве фундаментальных исследований, поэтому наша работа хоть и не пополнит ряд таковых, но тем не менее внесет новое в практическое рассмотрение медиатекста. Парадоксально несравнимое количество работ малого жанра и большого может говорить не только о прикладном характере медиалингвистики, которая изучает медиатекст, но и вместе с тем о не разработанном в полной мере и объеме теоретическом основании дисциплины.

Нами было проанализировано 37 медиатекстов, опубликованных в период с 2016 по 2018 год. Структура работы: введение, две главы (теоретическая и практическая), заключение, библиографический список (включающий в себя 53 наименования) и список ссылок на рассмотренные медиатексты.
ГЛАВА 1. Теоретические аспекты исследования
1.1 Понятие медиатекста

Возросшая роль средств массовой информации в жизни русскоязычного общества 90-х, начала 2000-х г., их качественное и количественное увеличение привели к тому, что к началу XXI века лингвисты решили выделить изучение языка СМИ в одно направление — медиалингвистику. В центр ее исследований встал текст особой природы, поликодовой.
Научное исследование, как правило, начинается с постановки проблемы и определения объекта исследования. Таковой уже имелся (текст СМИ), но ему было дано новое название — медиатекст (далее — МТ). Появившийся в 90-х годах XX века в научной литературе англоязычных стран термин был предложен для употребления в русскоязычной науке Т. Г. Добросклонской, доктором филологических наук профессором факультета иностранных языков и регионоведения МГУ. Собственно, ее докторская диссертация (2000 г.) и послужила источником для разработки терминологического аппарата и теоретических основ новой дисциплины — медиалингвистики; в ее рамках рассматривается язык текстов, функционирующих в СМИ. Потребность в новой дисциплине возникла, как мы полагаем, в связи с увеличением СМИ и публикуемых в них медиатекстов, причем произошло оно довольно резко, и сейчас количество МТ продолжает расти.
Поскольку изучение языка средств массовой информации в русскоязычной лингвистике не ново, рассмотрим этот вопрос. Одним из первых к нему обратился Г. О. Винокур (статья «Язык нашей газеты», 1929 г.); позднее появилась работа К. И. Былинского «Язык газеты» (1941 г.). Активно изучаться языковые особенности различных средств массовой информации стали со второй половины XX века. Лингвисты обратили внимание на язык радио (С. И. Бернштейн «Язык радио», 1977 г.; посм.), газеты (В. Г. Костомаров «Русский язык на газетной полосе», 1971 г.; Г. Я. Солганик «Лексика газеты: функциональный аспект», 1981 г.; А. Н. Васильева «Газетно-публицистический стиль речи», 1982 г.; И. П. Лысакова «Тип газеты и стиль публикации», 1989 г.), телевидения (М. В. Зарва «Слово в эфире: О языке и стиле радиопередач», 1971 г). Публиковались и комплексные исследования («Язык и стиль средств массовой информации и пропаганды: Печать, радио, телевидение, документальное кино» под ред. Д. Э. Розенталя, 1980 г.; С. И. Трескова «Социолингвистические проблемы массовой коммуникации», 1989 г; Б. В. Кривенко «Язык массовой коммуникации: лексико-семиотический аспект», 1993 г.; В. Г. Костомаров «Языковой вкус эпохи», 1994 г.). М. В. Панов в работе «Из наблюдений над стилем сегодняшней периодики» (1988 г.) отмечал изменение стилистической окраски газет по сравнению с газетами десятилетней давности. Эта работа интересна еще и тем, что в ней делается акцент на влиянии экстралингвистических факторов на стиль. Одним из таких факторов была норма — комплекс цензурных ограничений и предписаний, действовавших в СССР. После ее изменения и язык и стиль газет подверглись преобразованиям, стал возможен более широкий выбор лексических средств. Можно сказать, что эти и другие работы были провозвестниками тех исследований, которые сейчас являются медиатекстовыми.
Став преемником и продолжателем изучения языковых особенностей СМИ, медиалингвистика, как уже отмечалось выше, стала складываться в начале нынешнего века. На это повлияли в т. ч. факторы, находящиеся вне языковой системы. Например, рост числа самих средств массовой информации, появление такого канала их распространения как интернет; вместе с изменением их числа происходит и качественное преобразование, не всегда в лучшую сторону. СМИ становятся неотъемлемой частью жизни социума как главный источник получения и распространения новостей, знаний, как посредник в коммуникации. Языковые факторы складывания дисциплины во многом ясны и, как отмечалось, связаны с уже существующими исследованиями.
Тем не менее, при работе в рамках медиалингвистики исследователю часто придется сталкиваться с тем, что ее методологический аппарат еще не вполне разработан, а какой бы то ни было фундаментальной работы, на которую можно ссылаться как на наиболее авторитетный источник, пока не существует. Поэтому тот или иной термин будет нуждаться в объяснении. К примеру, из доклада Т. Г. Добросклонской на конференции по языку СМИ (2008 г.) присутствовавший там ученый делает вывод о медиалингвистике как о «новой авторской парадигме изучения языка СМИ» [Красильникова: 164]. Спустя 12 лет после зарождения дисциплины, в статье 2012 г. Т. В. Шмелева говорит, что за медиалингвистикой «пока стоит одна серьезная работа Т. Г. Добросклонской, построенная на британском материале. Сложился небольшой круг цитирующих ее последователей, также работающих, как правило, с англоязычными текстами» [Шмелева: Электронный ресурс]. В статье 2015 г. этот же исследователь говорит о до сих пор утверждающемся терминоаппарате дисциплины, добавляя при этом, что «медиалингвистика превращается в мощное направление медиаисследований, потому как при всей изменчивости медиасферы ее основным сферообразующим моментом остается язык». [Шмелева 2015: 34]. Добавив к этому уже упоминавшееся знание о малом числе теоретических работ, мы можем еще раз сказать о текущем становлении дисциплины. Но мы полагаем, что никто не станет сомневаться в целесообразности выделения изучения языка СМИ в отдельное направление, в появлении термина медиатекст, который представляется нам удачным.
Сейчас центрами работы в рамках дисциплины можно назвать Московскую школу стилистики (на базе кафедры стилистики Факультета журналистики МГУ им. М. В. Ломоносова) и «Высшую школу журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ. В МГУ издаются журналы «Медиаскоп» (совместно с СПбГУ) и «Актуальные проблемы стилистики», в СПбГУ — «Медиалингвистика», имеющий статус международного.

Под медиатекстом понимается более широкое понятие текста, т. к. информация в нём предстаёт не только в вербальном виде, но также в аудиальном и визуальном. Я. Н. Засурский называет МТ «полифоническим коммуникационным продуктом», сложившимся из журналистского текста в печатной форме [Солганик 2008: 7]. Исследователи выделяют следующие характеристики медиатекста [Кузьмина, где не указано иное авторство: 2008]:
· невоспроизводимость и однократность [Волков, Володина: 131];
· обращение к «неопределённому читателю», т. е. текст, а точнее ресурс, где он размещён, направлен аудитории с конкретизированными характеристиками, но, несмотря на это, доступ к информации могут получить и не относящиеся к очерченной группе адресатов; в то же время — обращённость к массовой аудитории;
· непосредственным автором может быть и один человек, но в обработке медиатекста, подготовке к публикации принимают участие несколько лиц; таким образом, производство МТ коллективно [Казак 2012: 322];
· интерактивность (возможность обратной связи и непосредственного участия в процессе коммуникации) [Кузьмина: 8];

· поликодовость [Казак 2012: 323];
· вторичность [Лисицкая: 218, Казак 2012: 322].
Считаем нужным прокомментировать данные положения. Нам представляется, что невоспроизводимость и одноразовость не могут в полной мере служить характеристиками медиатекста. Возможно, что такой текст не хранится адресатом, он обращается к нему единожды, но в таком случае данные характеристики можно применить к любому тексту, например, к произведению массовой литературы. Медиатекст, наоборот, представляется нам воспроизводимым и многоразовым, и эта характеристика тесно связана с его гипертекстуальностью. Он воспроизводим, т. к. мы можем вернуться к нему бесконечное количество раз, он может быть воспроизведен в другом СМИ; текст (вообще) предполагает воспроизводимость, медиатекст тоже. Гипертекстуальность можно определить как связанность МТ с другими посредством системы гиперссылок; таким образом, получается своего рода интертекстуальное образование. Она характерна лишь МТ, функционирующим в интернете, что связано с технической стороной его существования.
Несомненно, производство медиатекста — это работа коллектива, но нельзя не принимать во внимание тот факт, что его непосредственная текстовая составляющая, как правило, произведена одним автором. В данном случае, например, при анализе такого МТ исследователь может изучать идиостиль данного конкретного автора (журналиста, писателя). Поликодовость как характеристика говорит о том, что такой МТ может состоять из разных кодовых систем (вербальной и невербальной); ее также можно назвать многомодальностью, что говорит об усвоении человеком информации несколькими каналами восприятия. Например, МТ, представленный в электронном СМИ, адресат может воспринимать посредством не только зрения, но и слуха: текст может быть дополнен иллюстрациями, видео- и аудиорядом. Также для МТ, функционирующего в интернет-пространстве, имеются свои особенности связи адресанта и адресата; так, практически у большинства сайтов есть рубрика обратной связи либо вопросно-ответная форма. Однако в действительности эта связь представляется нам малореальной и не имеющей значимости, не играющей роли в создании последующих МТ.
Говоря об адресате, исследователи отмечают, что это, с одной стороны, широкий круг лиц, который ограничивается лишь внеязыковыми факторами (возрастной маркировкой в первую очередь), но, с другой стороны, справедливо замечено, что «каждый медиатекст <…> адресован вполне конкретной аудитории, объединенной достаточно общими возрастными, гендерными, социальными, конфессиональными, мировоззренческими <…> характеристиками» [Кузьмина 2011: 23]. Поскольку коммуникация — двусторонний процесс, роль адресата чрезвычайно важна, хотя нужно учитывать само определение коммуникации — массовая, т.е. такая, в процессе которой индвидуальное (как адресанта, так и адресата) может отходить на второй план.
Поскольку мы рассматриваем медиатекст, каналом распространения которого является интернет, а средством — интернет-СМИ, характерными для него будут интерактивность (диалоговость), дигитальность, гипертекстуальность, мультимедийность [Кузьмина 2011: 18, 262].

Медиатекст является родовым наименованием по отношению к таким, как газетный текст, радио- и телетекст, рекламный текст и др. Т. е. он может пониматься и как совокупность тех текстов, которые функционируют в рамках массовой коммуникации. Ю. Д. Артамонова и В. Г. Кузнецов отмечают, что «текст СМИ представляет собой совокупность фраз бесконечных гипертекстов, где все является ссылкой друг на друга и бесконечным цитированием» [Язык СМИ как объект междисциплинарного исследования: URL]. В медиалингвистике понятие текста приближается к таковому в семиотике, где под текстом понимается и сообщение, состоящее из знаков разных систем. В нашей работе мы будем понимать медиатекст как текст, порождённый и существующий в средствах массовой коммуникации, состоящий из разных компонентов.
Мы считаем необходимым объяснить некоторые понятия, например, канал распространения информации, которым может быть Интернет, печать, ТВ, радио. Так как работа СМИ попадает под действие государственных законов, следует обратиться к Закону Российской Федерации «О средствах массовой информации» [Режим доступа: http://base.garant.ru/10164247/]. Так, в нем под массовой информацией понимаются «предназначенные для неограниченного круга лиц печатные, аудио-, аудиовизуальные и иные сообщения и материалы; под средством массовой информации понимается периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием)».
Т. Г. Добросклонская, например, отмечает, что СМИ (mass media) понимаются как «совокупность технических средств общественных организаций и человеческих ресурсов, которые задействованы в массовом распространении информации, а массовая коммуникация представляет собой сам процесс распространения этой информации. <…> «Энциклопедический словарь» определяет массовую коммуникацию как «систематическое распространение информации через СМИ (печать, радио, телевидение, кино, звуко/видеозапись) с целью утверждения духовных ценностей данного общества и оказания идеологического, политического, экономического или организационного воздействия на оценки, мнения и поведение людей»» [Добросклонская 2005: 15-16].
Таким образом, массовая коммуникация определяется как процесс; средство массовой коммуникации представляет собой канал передачи информации, а медиатекст (или текст СМИ) — непосредственно носитель информации.
Нужно подчеркнуть, что в некоторых научных работах на равных используются термины «медиатекст» и «текст СМИ». В монографии Т. Г. Добросклонской «Вопросы изучения медиатекстов» МТ также называется текстом массовой информации. У разных исследователей можно встретить синонимичные данному определения: газетный текст, текст СМИ, (масс-) медийный текст, журналистский текст и др.; иногда исследователем не приводится доводов в пользу того, почему им взято то/иное терминообозначение. К примеру, в период становления медиалингвистики, в работе 2003 г. С. И. Сметанина использует написание термина через дефис — «медиа-текст». Хотя сложные слова с первой частью «медиа-» пишутся слитно. Тем не менее, мы можем сказать, что к настоящему времени в научной среде нет четко обозначенной дефиниции термина «медиатекст». Не закреплен он и в специальных словарях.
Некоторые исследователи предполагают, что при описании МТ должны учитываться такие параметры, как тематическая доминанта, способы создания и воспроизведения, канал распространения [Добросклонская:

[…]

В МТ N+1 мы можем наблюдать номенклатурные латинские наименования биологических видов. Они представлены в разной форме. Чаще всего они даются без перевода, что обусловлено его ненужностью, поскольку само по себе латинское название — устоявшийся элемент терминосистемы; о них мы говорили выше, но напоминаем еще раз как о словах другого языка.
Немаловажным элементом почти каждого МТ являются названия научных журналов, которые даются на языке оригинала (чаще это английский), поскольку сами журналы в большинстве случаев не переводятся на русский язык. Сами же названия приводятся в контексте упоминания источника информации. И это важная часть научного дискурса. Отсюда же проистекает понимание вторичности рассматриваемых медиатекстов, которые созданы на основе уже имеющегося материала.

В некоторых случаях с иноязычным именем собственным приводится оригинальное написание, например: «Микробиологи <…> под руководством профессора Сатиндер Каур Брар (Satinder Kaur Brar)» [35]; «благодаря наблюдениям ученых под руководством Джона Форда (John K. B. Ford) недалеко от канадского острова Робсон Байт (Robson Bight)» [34]. Но заметим, что по неясным причинам некоторые имена даются без дублирования на языке оригинала: «Группа астрономов под руководством Кельвина Б. Стивенсона опубликовала препринт статьи» [23]. Или здесь: «…находки в пещерах Там Па Лин (Лаос) и Ниа (остров Борнео, Малайзия)» [21]. А в этом предложении топоним вновь приведен в т. ч. на языке оригинала: «<…> свидетелями гигантского извержения вулкана Тоба (Toba)» [21]. Представим еще несколько примеров представления имени на языке оригинала (наряду с переводом на русский язык):
· «В 1948 г. археолог Д.А. Хойер (D.A. Hooijer) обратил внимание на то, что два зуба из находок Э. Дюбуа напоминают человеческие, и опубликовал свои заметки» [21];
· «Майкл Морвуд (Michael Morwood) — одна из ключевых фигур в открытии гоминид о. Флорес <…>» [21];
· «…обзор по этому вопросу, опубликованный С.Г. Китс (S.G. Keates) в журнале Radiocarbon в 2012 году» [21];
· «…сказал исследователь Феликс Кей (Felix Key)» [28];
· «скелет в пещере Тяньюань [Tianyuan Cave]» [21];
· «доктор Фабрис Деметер (Fabrice Demeter)» [21];
· «на сайте журнала Nature появилась статья группы авторов под руководством Киры Уэставэй (Kira Westaway), в которой представлены данные об обитании анатомически современного человека (Homo sapiens) в Юго-Восточной Азии около 63–73 тысячи лет назад (Westaway et al., 2017)» [21].

Важные имена собственные, представленные на языке оригинала, это названия научных журналов. Их наличие связывается с цитацией и системой отсылок, что важно в научной среде и, как следствие, в текстах научного стиля и рассматриваемого подстиля. Важным элементом также являются слова переадресации, отсылки к источнику; это, как правило, глаголы, причастия, оформленные как гиперссылки, ведущие к тексту источника. Почти в каждом МТ проекта есть эти элементы, они располагаются, как правило, в первом абзаце. Приведем несколько примеров:

· «Об этом сообщает пресс-релиз, опубликованный (внешняя ссылка) на официальном сайте «Хаббла» [26]; «исследование принято к публикации в The Astrophysical Journal (препринт) (внешняя ссылка)» [26];
· «Результаты работы опубликованы (внешняя ссылка) в журнале RSC Advances» [25];

· Исследование опубликовано (внешняя ссылка) в журнале Scientific Reports, кратко о нем сообщает (внешняя ссылка) Nature» [27].
Среди рассмотренных МТ удалось обнаружить лишь два, в которых были бы неологизмы. Все эти слова называют явления, недавно вошедшие в употребление:
· «Представители первой должны были регулярно просматривать так называемые интернет-мемы (единица культурного наследования, введены в обиход заслуженным атеистом Великобритании Ричардом Докинзом)» — «Мем — это единица культурной информации. Это то, что передается от человека к человеку, повторяется, множится» [Новиков: 145];
· «алгоритм формирования новостной ленты» — так, например, это словосочетание еще не вошло в словари;
· «отказалось от хронологической выдачи контента» [все — 29] — «информационное наполнение сайта» [Новиков: 117];
· «Спасатели используют дроны для нескольких видов помощи. За счет высоты полета мультикоптеры позволяют относительно быстро осматривать большие и труднодоступные площади» [37] — эти лексемы, называющие новые технические летательные аппараты, еще не отражены в словарях.
В рассмотренных МТ обнаружилась лишь одна лексема, вышедшая из постоянного словоупотребления: «<…> земледельцев, пришедших в Европу из Анатолии около 8–7 тысяч лет назад» [20]. Рассказывая об истории расселения человека, автор приводит топоним, ранее использовавшийся для именования Малой Азии [URL: https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc1p/4998/АНАТОЛИЯ].
Невыявленность лексических новообразований в МТ сложно объяснить их тематикой, как в предыдущем случае. Наоборот, в МТ, в которых рассказывается о последних достижениях науки, следует ожидать новой лексики, но таковая не обнаруживается. Хотя, к примеру, такие специальные слова как «зонд» сейчас воспринимаются носителем как прочно вошедшие в состав языка. Полагаем, что на нынешнем этапе функционирования русского языка его лексический фонд пополняется за счет лексики политической, деловой, социально-общественной. Безусловно, научная сфера также постоянно расширяет свой словарь специальной лексики, именующей вновь открытые явления, предметы, но достаточного числа показательных примеров новообразований обнаружено не было. Причину этого мы видим в том, что в проанализированных МТ авторы затрагивали темы, разговор о которых не требовал таких слов.
Выводы по главе 2:

1. Сайты Арзамас и N+1 позиционируют себя как научно-популярные проекты; первый из них — гуманитарной тематики, второй — естественно-научной, технической (но освещаются также и гуманитарные темы). Предполагается, что их адресат — молодой образованный человек, проявляющий интерес к познанию мира.
2. МТ, представленные в проектах, отличаясь тематикой, отличаются и функционирующей в них лексикой. Так, конечно, не подлежит сомнению, что, поскольку это научно-популярный подстиль, специальная лексика играет в МТ главную роль; при этом стоит отметить, что каждый МТ (даже в рамках одного проекта) написан разными авторами, иногда системности представления дефиниций не наблюдается даже в границах одного МТ. Если говорить о средствах словесной изобразительности и эмоционально окрашенной лексике, то в МТ Арзамаса таковой больше, что мы связываем с их тематикой.
3. Особые единицы, работающие на популяризацию и создание эмоциональности, оказалось непросто выделить. В МТ Арзамаса больше тропов и экспрессивно окрашенной лексики, которые используются для выражения авторской точки зрения, усиления описания; в МТ N+1 такой лексики меньше, они характеризуются преобладанием лексики книжной, терминологической в первую очередь.

4. Использование той или иной стилистически окрашенной/неокрашенной лексики в МТ объясняется их структурой. МТ Арзамаса, как правило, имеют и разную структуру, и разный объем, принципы раскрытия темы в них разные. А МТ N+1, напротив, схожи структурно, представляют собой новостной жанр.

5. Отбор и организация лексических средств показывают хорошую работу авторов и редактора, которые при написании текста должны ориентироваться на нелингвистические и лингвистические факторы. И если коммуникативная задача (сообщение + популяризация) ясна и определена, тогда следует переход к ее воплощению в тексте. Как показал анализ, на отбор лексики влияет и тематическая доминанта текста.
Заключение
В данном исследовании рассматривалась функционирующая в научно-популярных медиатекстах лексика. Появившаяся в начале XXI века дисциплина медиалингвистика предложила такое название для существующего в рамках СМИ текста, отличающегося поликодовой структурой, т. е. включающего в себя вербальный код и невербальный (или медийный: аудио, видео, изображение).
Сайты научно-популярной направленности в настоящее время широко распространены, а получение сведений о науке, открытиях стало привлекательным для аудитории с разными характеристиками. Из ряда таких сайтов для нашей работы мы выделили два. Arzamas.academy представляет собой просветительский проект об истории, литературе, искусстве; представленные в нем медиатексты существуют во всех кодовых системах. N+1 содержит МТ, в основном состоящие из вербального кода и заглавного изображения, хотя встречаются и большие материалы, которые могут включать несколько изображений и видео (помимо вербальной части); тематика проекта — техническая, естественно-научная, есть и МТ гуманитарного знания, к ним мы не обращались.
Как нами было сказано, основательных узконаправленных исследований языкового строя научно-популярного подстиля совсем немного; как правило, его описание ограничивается ссылкой на НФС; чаще всего отмечается, что на лексическом уровне подстиль характеризуется наличием терминов и изобразительно-выразительных средств. От этого мы и отталкивались в разработке нашего исследования; мы предложили классификацию лексических единиц по их стилистической роли в подстиле. В результате мы пришли к выводу, что термины представляют собой центральное место в медиатекстах подстиля. Они выполняют функцию информирования, номинируют явления/предметы науки. В МТ они и их дефиниции могут вводиться по-разному.
Различие в употребляемой лексике медиатекстов двух проектов объясняется тематической доминантой каждого сайта. Если Арзамас посвящен гуманитарным наукам (на первое место ставится популяризаторская функция), то N+1 рассказывает преимущественно о технических и естественных отраслях науки (популяризовать, доступнее объяснить их сложнее; здесь на первое место ставится информирование, при котором лексика выразительная не будет способствовать решению задачи). Несомненно, МТ обоих проектов включают в себя специальную лексику; также МТ не обходятся без лексики общеупотребительной, которая не имеет стилистической окраски. Функцию «разбавления» сухого научного повествования, популяризации берет на себя лексика выразительная, и в плане ее использования МТ различаются; так, Арзамас отличает ее большее наличие.
Не пытаясь сделать подробное сопоставление, отметим, что сейчас дело популяризации науки изменилось. Если во времена СССР это были в первую очередь журналы и книги для детей и подростков, то в настоящее время претерпели изменения и форма представления знаний, и характер адресата, что можно наблюдать на примере многих существующих проектов. Собственно говоря, их выход в интернет-среду качественно и количественно изменил эту самую популяризацию. Очевидно, что адресат современных научно-популярных текстов видится адресантом как равный себе в плане уровня образования, возможностей восприятия сложной информации, в связи с чем он обращается к различным темам, подбирает лексику книжную, использует много специальной лексики, не сторонится информации на других языках.
Гипертекстуальность, один из признаков медиатекста, проявляется в системе ссылок как внешних, так и внутренних. Мультимедийные материалы, составляющие многие медиатексты, мы не брали во внимание, поскольку это не объект нашего исследования.

Несмотря на манифестацию N+1 и Арзамаса как научно-популярных изданий, в итоге оказывается, что адресат представленных на этих ресурсах МТ должен быть подготовлен к восприятию научного знания достаточно хорошо, а сами МТ тяготеют к собственно научному стилю. Конечно, без комплексного анализа всех языковых уровней утверждать этого не стоит, но полученные на основе рассмотрения лексических единиц данные показывают, что насыщенность МТ терминами, разные способы представления их дефиниций, наличие книжной лексики, уместное и умелое использование не имеющей функционально-стилистической окраски лексики дают возможность говорить об МТ как о приближающихся в своем функциональном воплощении к собственно научному стилю. Любопытно, что исследователь Т. А. Воронцова отмечает зависимость МТ от типа СМИ, в котором он представлен: «характер медиаисточника в значительной степени обусловливает стилевую организацию текста научной тематики» [Воронцова: 39]. Она приходит к выводу, важному и для нашего исследования, который соотносится и с нашим выводом: «Тексты, опубликованные в научно-популярных журналах и массовых медиаисточниках, могут существенно отличаться друг от друга по стилевым параметрам. В научно-популярных журналах стиль текстов, как правило, максимально приближен к подстилю, который традиционно квалифицируется как собственно научный, то есть ориентирован на профессионала» [Там же]. В этом большое значение имеет экстралингвистический фактор адресата, от которого ждут высокого уровня интеллекта, образованности и способности искать дополнительную информацию.

Закономерность жизни человека первой четверти XXI века в том, что она тесно связана с развитием технологий, а начало использования интернета как канала для существования средств массовой информации породило две связанные вещи. Во-первых, этих СМИ — электронных/цифровых — становится все больше, увеличивается объем информации, продуцируемой и воспринимаемой человеком. А научное знание распространяется и популяризируется в т. ч. на сайтах научно-популярной направленности.

Обращение к медиатексту как продукту работы в т. ч. редактора предоставляет данные для понимания специфики редакционной работы в интернет-СМИ. В конце мы бы хотели сказать о перспективе дальнейшего исследования, состоящем в комплексном анализе языковых единиц всех уровней медиатекста, который представит полную картину научно-популярного подстиля. Это даст не только практические результаты, но и теоретические, которых иногда не хватает при изучении и научно-популярного подстиля, и собственно медиатекстов.
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