РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Рудавиной Анастасии Анатольевны
по теме «Функционирование лексики в научно-популярных медиатекстах»
Выпускная квалификационная работа Рудавиной Анастасии Анатольевны выполнена в рамках нового исследовательского направления – медиалингвистики – на современной медийном материале. Ссылаясь на работы проф. Т.Г. Добросклонской (МГУ), проф. Т.В. Шмелевой (НовГУ) и других известных авторов, Анастасия Анатольевна удостоверяется в необходимости развития данной научной дисциплины, а также в необходимости применения понятия «медиатекст» по отношению к функционирующему в сфере массовой коммуникации речевому продукту. Анастасия Анатольевна демонстрирует свою осведомленность в современных исследованиях ведущих специалистов по изучению медиатекста, работающих на факультетах и кафедрах журналистики МГУ, СПбГУ, БелГУ (проф. Казак М.Ю.) и других российских университетов. Актуальность работы определяется также недостаточной изученностью в рамках функциональной стилистики научно-популярного стиля. Между тем в последние десятилетия в связи с возможностями, которые предоставил средствам массовой информации интернет, в связи с изменением состава и потребностей читательской аудитории, возникло большое количество СМИ, в том числе электронных, формирующих данный сегмент медиасистемы – научно-популярные СМИ.
Во Введении определяются составляющие исследование аспекты, определяются его объект и предмет, формулируются задачи исследования, которым вполне соответствует структура ВКР.
Достоинством работы является теоретическая глава: так, в разделе 1.1 «Понятие медиатекста» излагаются взгляды исследователей на изучение медиатекста. Данное изложение не лишено самостоятельности. В частности, Анастасия Анатольевна, приводя формулируемые учеными характеристики медиатекста, критически их сопоставляет и интересно комментирует (стр. 11–12). Второй и третий разделы главы посвящены изучению функциональной стилистикой научно-популярного подстиля научного стиля русского языка; а также лексического состава изучаемой стилевой разновидности. Выбор лексических групп не вызывает сомнения: автор ВКР осуществляет функционально-стилистический анализ лексики научно-популярного стиля, как и значится в формулировке темы ВКР.
Вторая глава («Лексический состав научно-популярного медиатекста») представляет результаты анализа медиатекстов двух научно-популярных интернет-проектов: «N+1» (естественнонаучной направленности) и «Arzamas.academy» (гуманитарной направленности). Автор ВКР проанализировала, как значится во Введении, 37 медиатекстов. Метод сплошной выборки избавил автора от необходимости комментировать выбор данных текстов, однако остается неясным, что подразумевала осуществленная автором сплошная выборка.
Раздел 2.2 «Особенности функционирования терминов» наиболее развернут и по количеству страниц значительно превосходит другие разделы главы. Автор подробно комментирует особенности функционирования терминов: способы введения объясняющих определений, в частности, этимологический, а также использование гиперссылок; используемые синтаксические модели (вставные конструкции, поясняющие конструкции, обособленные обороты); пунктуационное оформление; степень развернутости дефиниций. Сопоставление функционирования терминологической лексики в медиатекстах 2-х проектов дает возможность автору определить оптимальные речевые приемы осуществления функции популяризации в научно-популярном медиатексте. А также вывести взаимозависимость между образом адресата научно-популярного медиапроекта и реализацией названной функции. Данный раздел действительно имеет практическую значимость, которую во Введении определяла для своей работы Анастасия Анатольевна: «полученные данные могут быть использованы в работе редактора (задачами которого являются, среди прочего, адекватный теме текста подбор лексических средств, исключение стилистических ошибок, работа над стилистической однородностью текста) <…>» (с. 6-7).
В то же время, как представляется, недостаточно проработан раздел 2.5 «Функционирование лексики эмоционально-экспрессивной окрашенности и тропов». Как определяет вслед за исследователями Анастасия Анатольевна, конституирующая научно-популярный подстиль функция популяризации осуществляется лексическими средствами, формирующими образную речь. Необходимо было рассмотреть их более подробно.
К частным замечаниям отнесем также следующее. На стр. 13 автор дает рабочее определение медиатекста, которое представляет незаконченным и неточным: «В нашей работе мы будем понимать медиатекст как текст, порождённый и циркулирующий в средствах массовой коммуникации, состоящий из разных компонентов».
Язык и стиль изложения в данной ВКР, оформление Списка использованной литературы, Списка словарей, а также списка проанализированных материалов соответствуют предъявляемым требованиям.
Таким образом, можно констатировать, что содержание ВКР, выполненной Анастасией Анатольевной Рудавиной, полностью соответствует заявленной в названии теме, а выводы Заключения обоснованы предпринятым в работе осмыслением научных работ и анализом выбранного материала.
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